万盛经开办发〔2023〕18号

重庆市万盛经开区管委会办公室

关于印发万盛经开区2023年重点民生实事

工作目标任务的通知

各镇人民政府，各街道办事处，管委会各部门，区属国有重点企业，驻经开区有关单位：

《万盛经开区2023年重点民生实事工作目标任务》已经管委会同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

万盛经开区管委会办公室

2023年3月29日

（此件公开发布）
万盛经开区2023年重点民生实事工作目标任务

	序号
	项目名称
	责任单位
	2023年工作任务
	备注

	1
	城镇老旧小区改造和社区服务提升
	区住房城乡建设局
	新开工改造城镇老旧小区10个、81.21万平方米
	市级

	2
	实施农村公路生命安全防护工程
	区交通局
区公安分局
	实施农村公路生命安全防护工程30公里
	市级

	3
	公益性殡葬服务设施建设
	区民政局
	启动万盛殡仪馆项目建设，完成凤凰山陵园基础设施及管理用房建设
	市级

	4
	发展普惠性学前教育
	区教育局
	全区学前三年毛入园率达到91.5%以上，普惠性幼儿园覆盖率巩固在90%以上，公办幼儿园在园幼儿占比保持在53%以上
	市级

	5
	发展婴幼儿照护服务
	区卫生健康局
	全区总托位保持在600个以上，全区每千人口拥有3岁以下婴幼儿托位数达到2.54个
	市级

	6
	推进义务教育阶段学生“双减”（减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担）
	区教育局
区市场监管局区民政局
区公安分局
	依法依规持续开展校外培训机构治理工作，持续加强义务教育阶段学校作业管理，提升学校课后服务水平，切实减轻义务教育阶段学生学习负担
	市级

	7
	开展青少年心理健康教育
	区教育局
区卫生健康局
	全区中小学心理辅导室（中心）覆盖率达到90%以上，系统化培训中小学心理健康教育专兼职指导教师100名。常态化开展中小学青少年心理健康教育活动，青少年心理健康核心知识知晓率达到70%以上
	市级

	8
	开展“百千万惠残助残行动”
	区残联
	创建3家“渝馨家园”（残疾人之家）；为全区就业年龄段内有就业需求和就业条件的残疾人提供精准化服务，实现年度新增残疾人就业100人以上；实施困难重度残疾人家庭无障碍改造100户
	市级

	9
	“劳动者港湾”示范点建设
	区城管局
区总工会
	建成“劳动者港湾”示范点2个
	市级

	10
	小微停车场建设
	区城管局
	在全区老旧小区、学校、医院、商圈等区域建设小微停车场，新增停车泊位1000个
	市级

	11
	实施城市绿荫工程
	区城管局
	实施南桐片区、滨江路、塔山路3个街头绿地提质项目，面积3万平方米。建设山城绿道1条、长度2.5公里
	市级

	12
	建设城市公园
	区城管局
区体育发展中心
	建设3个口袋公园
	市级

	13
	适龄女性免费接种HPV疫苗
	区卫生健康局区教育局
区财政局
	为适龄在校女学生免费接种HPV疫苗，实现“愿接尽接”
	市级

	14
	地下“有限空间”安全监测整治
	区城管局
	完成500个窨井盖专项整治
	市级

	15
	开展“全民艺术普及”免费开放培训
	区文化旅游局
	全年开设免费艺术培训班，内容涵盖音乐、舞蹈、美术、书法等多个课程，招收学员4000余人次
	区级

	16
	实施丘陵山区高标准农田改造提升示范项目
	区农林局
	完成丘陵山区高标准农田改造提升1万亩
	区级

	17
	实施农村户厕改造
	区农林局
	完成161户农村户厕改造
	区级

	18
	实施适老化特殊困难家庭适老化改造
	区民政局
	完成150户特殊困难家庭适老化改造
	区级

	19
	未成年人保护设施建设
	区民政局
	建成未成年人保护中心
	区级

	20
	开展城乡妇女“两癌”免费检查
	区卫生健康局
	完成5000名35-64岁城乡妇女“两癌”免费检查
	区级

备 注： 1.各责任单位于每月5日前将上月工作进展情况报送至区发展改革局项目科（联系人：刘栎栎，联系电话：18323476775）。

2.管委会督查办要加大督查力度，定期通报重点民生实事推进情况，并将重点民生实事纳入年度考核。
抄送：党工委各部门，各人民团体。

重庆市万盛经开区管委会办公室            2023年3月29日印发

  — 1 —